
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR 

Oddělení pohřebnictví                                                      2017 

Novinky v pohřebnictví   



Senátní tisk 122 

 

• změna zacházení s těly zemřelých 
• mrtvě narozenými dětmi  

• plody po potratu 

• zavedení státního dozoru v pohřebnictví 

• změna působnosti  
• obcí a krajů při provozování pohřebišť 

• obcí při zajišťování pohřbení 

• změna kvalifikačních požadavků pro podnikatele 

NOVELA ZÁKONA O POHŘEBNICTVÍ 
účinná od 1. října 2017 

 

 



 

• povinnost souhlasu zemřelé osoby  

• s balzamací a konzervací 

• s výstavou balzamovaného těla po 1 týdnu od úmrtí  

• zákaz  

• výstav nebalzamovaného těla po 1 týdnu od úmrtí  

• pohřbení mimo pohřebiště nebo krematorium 

• hromadného pohřbení (do země i žehem) 

• kryonizace, kompostace, resomace apod. 

Inspekce Ministerstva pro místní rozvoj 
výběr z přestupků 

 



• vydání (změna) a zveřejnění provozního řádu 

• pohřební služby 

• krematoria 

• balzamovače 

 

• zákaz komerčního přechodného ukládání těl 

zemřelých v areálech  

• nemocnic  

• domovech pro seniory 

Obecní živnostenské úřady 

 

 



 

• zákaz  
• úpravy a konzervace nakaženého těla  

• neoprávněného otevření konečné rakve nebo urny  

• povinnost 
• evidence zemřelých formou vázané knihy 

• dezinfekce 

• kontrola provozu 
• pohřebních vozidel 

• márnic 

• místností pro úpravu těl zemřelých  

 

Krajské hygienické stanice 



• zákaz 

• neoprávněného otevření hrobu nebo hrobky 

• exhumace bez povolení za podmínek zákona 

• pohřbívat domácí mazlíčky na hřbitovech 

• ustálené hladiny podzemní vody na hřbitovech 

• povinnost 

• evidence pohřbených formou vázané knihy (nikoli hrobů)  

• hydrogeologické průzkumy 

• provozovatele pohřebiště informovat kraj (změna řádu pohřebiště) 

• vydat a zveřejnit řád pohřebiště 

 

 

 

 

Krajské úřady - pohřebiště 



• předávají těla umytá a zašitá po pitvě? 

• provozují a nabízejí místnost pro úpravu těl? 

• používají pohřební vozidla? 

• informují obec o sociálním pohřbu? 

• zajišťují přechodné uložení těl zemřelých důstojně? 

 

Krajské úřady – nemocnice a ústavy 



 

• nezpopelnila obec bez povolení  

• cizince 

• či osobu neznámou? 

• ověřila  

• marné uběhnutí lhůty 96 hod.?  

• zda bylo oznámeno úmrtí rodině (lékařem, Policií ČR)? 

• zajistila hrobové místo (vsyp, rozptyl, 
kolumbárium…)? 

 

Krajské úřady – pohřbívací povinnost 



Zajištění výkonu státního dozoru v pohřebnictví 
Zdroj: RIA, senátní tisk 122, str. 39 

 

Dotčené úřady Nová 

služební 

místa 

Mzdové 

náklady 

Režijní 

náklady 

Náklady 

agendy 

Ministerstvo pro místní rozvoj 5 2,16 0,87 3,03 

Krajské úřady 14 4,34 1,86 6,2 

Ministerstvo zdravotnictví 2 1 0,4 1,4 

Krajské hygienické stanice 19 9,5 3,8 13,3 

Celkem 40 17 6,93 23,93 



§ 5 odst. 1 písm. i) 

• fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že poruší 

podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku  

• při konání pietních akcí (pohřbů)  

• anebo v místech určených k pohřbívání 

(pohřebiště, krematoria) 

• pokuta ve výši až 10 000.- Kč. 

 

Zákon o některých přestupcích 251/2016 
účinný od 1. 7. 2017 

 


